

QUESITO 1 - (pervenuto in data 6/2/2017 n. 20948/20AC prot.)

Domanda

Ai sensi dell'art. 19 punto 10 del Disciplinare di gara, costituisce causa di esclusione "l'inserimento di *elementi concernenti il prezzo in documenti non contenuti nella "BUSTA C - Offerta economica"* L'Art. 21 comma 2. Lettera b) punto x., del medesimo Disciplinare, invece dispone che all'interno della busta tecnica vada inserito, a pena esclusione, il "*listino prezzi dei ricambi che dovrà contenere anche i prezzi unitari di tutti i servizi e le forniture che si presume possano far parte degli interventi non ordinari comprensivi dei rilievi topografici delle sezioni e delle misure di portata sui corsi d'acqua*".

Si chiede pertanto:

- a) conferma che all'interno della busta tecnica vada effettivamente inserito il listino prezzi dei ricambi;
- b) se tale listino possa essere presentato in busta chiusa, per garantirne la riservatezza;
- c) se tale listino sia o meno elemento di valutazione.

Risposta

La causa di esclusione prevista dall'art. 19 punto 10 del disciplinare di gara è relativa alla circostanza in cui nella busta B contenente l'offerta tecnica vengano inserite informazioni tali da far risalire all'offerta economica contenuta nella busta C. Il listino prezzi dei ricambi, se pur contenente valori economici, non fa riferimento all'offerta economica (ribasso) contenuta nella busta C. Pertanto si conferma che la busta B dell'offerta tecnica deve contenere il listino, come richiesto dal disciplinare. Lo stesso disciplinare non prevede la consegna dell'elaborato in un'ulteriore busta chiusa. Il listino, come tutta la documentazione facente parte dell'offerta tecnica, sarà oggetto di valutazione da parte della commissione giudicatrice.

Domanda

All'art. 11 lettera D punto i. del Disciplinare gara è richiesto come requisito di capacità tecnica per partecipare alla gara il possesso della certificazione "*UNI CEI ISO 9000*". Dal momento che la UNI CEI ISO 9000 è una serie di norme a validità internazionale, che fanno riferimento ai sistemi di gestione della qualità, di cui fa parte anche la ISO 9001, si chiede se il possesso della Certificazione UNI-EN-ISO 9001 soddisfi il requisito richiesto.

Risposta

La certificazione "UNI CEI ISO 9000" individua il possesso di un sistema di gestione per la qualità. L'unica norma della famiglia ISO 9000 per cui una azienda può essere certificata è la ISO 9001, pertanto il possesso di quest'ultima certificazione abilita l'operatore economico interessato alla partecipazione alla gara.

Domanda

Fermo restando che il "progetto offerta tecnica" dovrà essere chiaro e sintetico, preciso ed esaustivo, redatto nel limite di 100 pagine con le modalità prescritte all'art. 21 comma 2 lettera b) del Disciplinare di gara, si richiede se nella BUSTA B possano essere inseriti, in aggiunta come allegati al citato "progetto offerta tecnica", eventuali schede tecniche descrittive, dépliant o manuali di approfondimento, da non conteggiarsi nel limite delle 100 pagine suddette.

Risposta

Il contenuto della busta B è quello previsto dall'art. 21 del disciplinare di gara. La relazione dovrà contenere le informazioni richieste, in massimo 100 pagine (con carattere Times New Roman 12), escluse le tabelle e le figure. Pertanto tutte le informazioni, di qualsiasi tipo esse siano, dovranno essere contenute nella relazione suddetta.

Domanda

Si richiede di precisare se "l'elenco della documentazione prodotta" ex art. 21 comma 2 lettera a) del Disciplinare di gara, così come eventuali copertine o sommari, sia da considerare esclusa dal conteggio delle 100 pagine previste per il "progetto offerta tecnica".

Risposta

L'elenco della documentazione prodotta, essendo un elaborato a se stante, non è incluso nelle 100 pagine. La copertina o sommario, se trattasi di "tabelle o figure" possono ritenersi escluse dalle 100 pagine che fanno riferimento al "corpo" della relazione.

Domanda

Si richiede di precisare se il listino prezzi richiesto all'art. 21 comma 2 lettera b) punto x. del Disciplinare di gara, sia escluso dal conteggio delle 100 pagine previste per il "progetto offerta tecnica".

Risposta

Il listino prezzi, se in forma di tabella, è escluso dalle 100 pagine della relazione.